
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Junho de 2024                                 Edição Nº 45/2024 

 

 

p. 1 
 

 

❖ DECRETOS 

❖ LEIS 

❖ LICITAÇÃO 

❖ PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n° 118/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

RESOLVE: 

Art.1º. DESTITUIR, a Senhora CHRISTIANNE MAIA CAVALCANTI, 

Matrícula nº 1087, do cargo de GERENTE DE UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE, com lotação fixada na Secretaria de saúde deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 03 

de junho de 2024. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n° 119/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR, a Senhora CHRISTIANNE MAIA CAVALCANTI, 

Matrícula nº 1087, lotada na Secretaria de Saúde para exercer o cargo 

de COORDENADORA DE NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA, a partir desta data, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 04 

de junho de 2024. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n° 120/2024 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, consubstanciados na Constituição 

Federal, na Lei Orgânica do Município e o Decreto Municipal nº 203 24 de maio de 

2024 e considerando o acordo de Cooperação Técnica nº 1.152/2021, celebrado entre 

o INCRA e o Município de Areia 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Nomear os profissionais de regularização fundiária, abaixo 

relacionados para compor a Comissão do Núcleo Municipal de 

Regularização Fundiária (NMRF): 

I – Antonio Honório do Nascimento Filho - CPF: 077.425.064-08 

II- Francisco Cardoso Simão Junior - CPF: 082.825.904-60 

III- Jose Ilton Cordeiro da Cruz - CPF: 918.219.674-53 

IV- Erivaldo Guedes Da Silva - CPF: 076.701.934-25 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 04 

de junho 2024. 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

❖ LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2024 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Junho de 2024                                 Edição Nº 45/2024 

 

 

p. 2 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00014/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA SERVIÇOS DE GESTÃO E CONSULTORIA, ELABORAÇÃO DE 

ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS E AGROPECUÁRIOS, 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL, CURSOS E CAPACITAÇÕES NA 

ÁREA SUPRACITADA E GERENCIAMENTO DE LICENÇAS AMBIENTAIS; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FLORA 

CURSOS E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - R$ 64.992,00. 

Areia - PB, 03 de Junho de 2024 

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA - Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE 

GESTÃO E CONSULTORIA, ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 

AMBIENTAIS E AGROPECUÁRIOS, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL, 

CURSOS E CAPACITAÇÕES NA ÁREA SUPRACITADA E GERENCIAMENTO 

DE LICENÇAS AMBIENTAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00014/2024. DOTAÇÃO: 02.170 Secretaria de Meio Ambiente – 18 

542 1019 2066 Manutenção das Atividades da Secret. de Meio Ambiente – 3390.39 99 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário). 

VIGÊNCIA: até 29/05/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00123/2024 - 29.05.24 - FLORA CURSOS E CONSULTORIA 

AMBIENTAL LTDA - R$ 64.992,00. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00015/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS CONTÁBEIS NA ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS 

COM TODOS OS DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS NORMAS 

DO TCE/PB E ELABORAÇÃO DE BALANÇO ANUAL FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE E PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA–PB; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ASTEC GROUP 

CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 118.700,00. 

Areia - PB, 28 de Maio de 2024 

ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA 

ESPECIALIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

CONTÁBEIS NA ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS COM TODOS 

OS DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS NORMAS DO TCE/PB 

E ELABORAÇÃO DE BALANÇO ANUAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2024. DOTAÇÃO: 02.040 Secretaria de 

Finanças – 04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças 

– 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres 

(Ordinário) / 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do 

Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. 

VIGÊNCIA: até 28/02/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00122/2024 - 28.05.24 - ASTEC GROUP CONTADORES 

ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 118.700,00. 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 00005/2023 

A Prefeitura Municipal de Areia torna público a retificação da publicação do Extrato 

de Termo Aditivo ao Contrato da Tomada de Preços nº 00005/2023, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA CRECHE 

MUNICIPAL DONA DINA. Onde se lê: prorroga o prazo por mais 1 mês, leia-se 

prorroga o prazo por mais 3 meses. Esta retificação se faz necessária por 

incorreção na digitação do prazo de prorrogação, no Diário Oficial do Estado do dia 

30/06/2024; Diário Oficial da União do dia 03/06/2024; Semanário Oficial do 

Município de 27-31/05/2024. 

 

 


